Администрация Шаройского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«ШАРОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»
(МУ «Шаройский РОО»)

Нохчийн Республикан Шаройн муниципальни к1оштан администраци
Муниципальни учреждени

«ШАРОЙН КЮШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ»
(МУ «Шаройн РОО»)

ПРИКАЗ

с. Химой

О создании координационного совета и утверждении плана введения ФООП в
образовательных организациях Шаройского муниципального района

В соответствии с приказом Министерства образования и науки ЧР № 170- п от
31.01.2023г «О введении Федеральных основных общеобразовательных программ», в
целях организации работы по введению Федеральных основных общеобразовательных
программ, обеспечения единого образовательного пространства в реализации
программ общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Создать координационный совет по введению Федеральных основных
общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Шаройского

пиципального района в следующем составе:

М.Б.Мусалова. - начальник МУ «Шаройский районный отдел образования»,
председатель координационного совета.

Члены координационного совета:

Мусалов А.М. - главный специалист РОО
Джангуразов Р.Б. - муниципальный координатор, специалист 2 разряда РОО.
' Реалов С.С.-специалист 2 разряда РОО.

ллтымурадов Т.М.-специалист 2 разряда Р

2 .Утвердить план мероприятий МУ «Шаройский районный отдел образования» по
введению Федеральных основных общеобразовательных программ в
общеобразовательных организациях Шаройского муниципального района
(приложение 1).

3. Координационному совету по введению Федеральных основных
общеобразовательных программ МУ «Шаройский районный отдел образования»
организовать проведение мероприятий.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Шаройского

муниципального района составить планы мероприятий по введению
Федеральных основных общеобразовательных программ с 1 сентября 2023- 2024
учебного года.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РОО М.Б.Мусалова

Приложение 1
к приказу МУ «Шаройский РОО»

от «/£»/?/2023г.

ПЛАН
мероприятий по введению в общеобразовательных организациях Шаройского

муниципального района Федеральных основных
общеобразовательных программ (ФООП).

№ п/п Мероприятия Примерные
сроки

выполнения

Ответственные

Организационно- управленческие мероприятия
1. Создание координационного совета на

муниципальном уровне по введению ФООП
Март- апрель

РОО
2. Создание в образовательных организациях

рабочих групп по приведению основной
образовательной
программы в соответствие с ФГОС и ФООП.

Март- апрель Руководители ОО

3.
1

Составить перечень учебников для
обеспечения реализации ООП в соответствии
с ФГОС и ФООП, и новым федеральным
перечнем учебников

Апрель- май Руководители и
библиотекари ОО

4.
Сводный заказ учебников и УМК на
реализацию ФООП в 2023-2024 учебном году

Май- июнь Методист,
библиотекари ОО

Изучение потребностей (запросов)
обучающихся и родителей (законных
представителей) для проектирования учебных
планов начального общего, основного общего
и среднего общего образования в части,
формируемой участниками образовательных
отношений, и планов внеурочной
деятельности, определения направления
профильных классов на уровне СОО

Март- апрель Руководители и пед.
коллективы ОО,

Нормативно- правовое обеспечение
6. Разработать приказы и локальные акты,

регламентирующие приведение ООП в
соответствие с ФГОС и ФООП

Апрель - июль Руководители ОО

7. Рассмотреть и утвердить ООП, приведенные в
соответствие с ФГОС и ФООП. на заседаниях
педагогических советов ОО

До 1 сентября 2023
г

Руководители ОО

Кадровое обеспечение
8. Провести мониторинг кадрового состава

образовательных организаций на реализацию
ФООП

До июня 2023 Руководители ОО

9. Изучение образовательных потребностей и
профессиональных затруднений
педагогических работников ОО в

До конца мая 2023
г.

Руководители ОО

условиях введения ФООП
10. Организация повышения квалификации

педагогических работников ОО
До августа 2023 г. Методист РОО,

руководители и
заместители директоров

Информационно- методические мероприятия
И. Провести инструктивно- методические

совещания с зам. директоров по УВР по
вопросам введения ФООП

Апрель- август РОО, методист

12. Обсуждение введения ФООП на совещаниях
руководителей ОО

Апрель- август
РОО, методист

13. Изучение и обсуждение разделов ФООП на
заседаниях методических советов и
методических объединений

До августа 2023 Методист РОО.
руководители и

заместители директоров
14. Организация консультационнометодической

поддержки педагогов по вопросам реализации
Федеральных рабочих программ

До августа 2023 Методист РОО,
руководители и

заместители директоров
15. Организовать информирование участников

образовательных отношений о введении
ФООП.

Апрель- август Руководители ОО

16. Информационная работа с родителями с
целью информирования родителей о ФООП

Апрель- август Руководители ОО

17. Размещение информации о введении ФООП
на сайтах ОО

Апрель- август Руководители ОО